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Anotace

Holeš, Jiří: Historie evangelického sboru v Daňkovicích od osamostatnění v roce

1904 do roku 1944, Hradec Králové: Historický ústav, Univerzita Hradec Králové,

2016, Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vývojem evangelického sboru v Daňkovicích po jeho

osamostatnění. Je rozčleněna do čtyř kapitol. V nich je popsán postupný vývoj

sborové historie. První kapitola shrnuje historii sboru před osamostatněním.

V druhé kapitole je nastíněn vývoj ve sboru po osamostatnění, získání filiálky

v Borovnici, upevnění vnitřní struktury a příchod prvního sborového faráře. Třetí

kapitola se zabývá postupným úpadkem během období bez duchovního vedení.

Poslední kapitola věnuje pozornost obnově sboru za obtížné mezinárodní situace.

Ukazuje jak složité bylo postavení všech veřejných činitelů za nacistické okupace.

Diplomová práce zobrazuje komplikovaný vývoj v sboru Daňkovicích v celé jeho

šíři a pestrosti, které toto téma nabízí.

Klíčová slova: Evangelictví, farní sbory, Českobratrská církev evangelická
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Annotation

Holeš, Jiří: History of Evangelic Choir in Daňkovice since Independence in the

year 1904 until the year 1944, Hradec Králové: History Institute, University of

Hradec Králové, 2016, s. 70. Diploma thesis.

This diploma thesis deals with the development of the evangelical choir

of Daňkovice after becoming Independence. It is divided into four chapters which

describe different stages of its history. The first chapter outlines the situation

before reaching autonomy. The second one describes the first moments

of development after it; the acquisition of filial choir in Borovnice,

the establishment of internal structure and the arrival of the new pastor. The third

chapter looks into the slow decline during the period without spiritual guidance.

The final chapter depicts the renewal process during the difficult international

situation. It illustrates the hard position of its public officials during the Nazi

occupation period. My thesis covers the complicated development

of the congregation in Daňkovice in its full breadth and diversity which this topic

offers.

Keywords: protestantism, parish choirs, evangelical church of czech brethren
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Úvod

Tématem mé práce se stala novodobá historie daňkovického evangelického sboru.

Zvolil jsem si jej proto, že jsem aktivní člen sboru, a diplomovou prací jsem chtěl

přispět k lepšímu poznání jeho dějin. Mým hlavním cílem se stalo zmapování

vývoje Daňkovického sboru od osamostatnění se od Německého [dnešní Sněžné]

do působení faráře Miloše Krybuse. Diplomová práce navazuje na moji

bakalářskou práci „Historie evangelického sboru v Daňkovicích od Tolerančního

patentu do osamostatnění (1782–1904)“. Na zmíněnou práci jsem se rozhodl

navázat jak po tematické, tak i po formální stránce. Práce je proto členěna

s ohledem na dění ve sboru a zcela opomíjí obecně přijímanou dějinnou

periodizaci.

Obec Daňkovice leží na Vysočině v chráněné oblasti Žďárských vrchů,

ve výšce 685 m. n. m. asi 2 kilometry od staré zemské hranice s Čechami, tvořené

řekou Svratkou. V současné době žije v obci 136 stálých obyvatel. Některé domy

nejsou trvale obývány a slouží jako rekreační objekty, nebo postupně chátrají.

Administrativně patří obec pod okres Žďár nad Sázavou. V období, které

zpracovává tato práce, patřila do okresu Nové Město na Moravě. Krajina v jejím

okolí je velmi členitá a lesnatá. První zmínka o obci pochází z roku 1350.1

Při zpracovávání práce jsem zjistil, že monografií, které se zabývají historií

evangelictví, nebo evangelických sborů v novodobé historii mnoho není.

Informace, které se v nich nacházejí, jsou často velmi obecné a situací

na Vysočině se zpravidla vůbec nezabývají. Období, které zpracovává diplomová

práce se nachází stranou vědeckého zájmu. Publikované monografie se často

zabývají událostmi kolem tolerančního patentu,2 nebo způsobem, jak se

nekatolická zbožnost vyvíjela během směřování společnosti k rovnoprávnosti před

zákonem.3 Na začátku 20. století následuje určitá mezera, která končí

1 SVOBODA, Josef, František: Vlastivěda moravská. II: Místopis. Novoměstský okres.
Brno 1948, s. 323.

2 MELMUKOVÁ-ŠAŠECÍ, Eva: Patent zvaný toleranční, 2. vydání, Neratovice 2013.
3 NEŠPOR, Zdeněk R.: Náboženství na prahu nové doby: česká lidová zbožnost 18. a 19.

století, Ústí nad Labem 2006.
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odstoupením pohraničí na konci třicátých let4 a následnou okupací.5 Také nástup

komunistické diktatury v Československu a její vliv na evangelické sbory je

dostatečně zpracován.6 Všechny zmíněné publikace se však s tématem diplomové

práce míjejí časově, nebo tematicky. Literatura proto byla použita zvláště

při zapracovávání významných událostí. Hlavním zdrojem poznatků se stalo

studium archiválií uložených v archivech daňkovického, sněženského

a borovnického sboru. Hodnotným zdrojem informací o charakteru jednotlivých

obcí se stala publikace Vlastivěda moravská, která se zabývá základní historií

všech obcí v okrese Nové Město na Moravě.7 Na informace v ní obsažené bylo

však nutné nahlížek kriticky a ověřovat jejich správnost, protože ne všechny byly

přesné.

Prameny nezbytné pro studium tématu jsem získal z archivů jednotlivých

sborů, jichž se práce týká. Farní archivy jsou sice odborně zpracovány, ale nejsou

členěny na jednotlivé fondy, nýbrž pouze na jednotlivé složky, označené

inventárním číslem. U fondů nejsou k dispozici žádné archivní pomůcky. Navíc

obsahují různé protokolní knihy, které nejsou nijak označeny. Množství pramenů

k jednotlivým kapitolám také není stejné. Každý farář po sobě zanechal rozdílné

množství písemností. Z doby, kdy sbor nebyl obsazen farářem, se dochovaly

prameny spíše hospodářské povahy. Je také možné, že si někteří faráři část

písemností odvezli na své další působiště, či se prameny ztratily, nebo shořely při

požáru fary v roce 1974.8 Dále jsem prostudoval soukromý archiv rodiny Dobiášů

z Daňkovic, kteří jsou dlouholetými kronikáři obce. Jejich archiv není nijak

zpracován, pouze chronologicky seřazen. Obsahuje vesměs různé rukopisné

záznamy vzpomínkového charakteru. Při psaní práce jsem dále pracoval se zápisy

a protokoly ze schůzí presbyterstev jednotlivých sborů a s korespondencí

4 ŠMILAUEROVÁ, Adéla (ed.): Ex archivis ecclesiae. Sborník příspěvků historiků a
archivářů k dějinám Českosbratrské církve evangelické a jejích předchůdkyň, evangelických
církví augsburského a helvetského vyznání v českých zemích, Praha 2009.

5 SMOLÍK, Josef: České církve v krizi roku 1938 a v době německé okupace, Praha 2000.

6 HANUŠ, Jiří – STŘÍBRNÝ, Jan: (edd): Stát a církev v roce 1950, Brno 2000.

7 SVOBODA, Josef, František: Vlastivěda moravská. II: Místopis. Novoměstský okres.
Brno 1948.

8 Ústní daňkovická tradice.
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vedoucích představitelů buď mezi sebou, nebo s vyššími instancemi. Dále jsem

ve velké míře používal účty, účetní uzávěrky a listiny, které se týkají financí.

Charakter jednotlivých písemností se příliš neliší. Všechny jsou vesměs psány

česky a latinkou. Jedinou výjimkou je německy psaná korespondence s Vysokou

c. k. církevní radou, která skončila s vznikem Československa. Při zpracovávání

pramenů a textu jsem používal přímou, progresivní, analytickou, syntetickou

a komparativní metodu. Po shromáždění pramenů jsem provedl jejich roztřídění

podle smyslu sdělení z nich vyplývajících a provedl jejich analýzu. V případě

chybějících přímých pramenů jsem použil komparativní metodu k získání

věrohodných údajů. Získaná data jsem interpretoval a převedl do narativního

podání. V závěru jsem se pokusil podat stručnou syntézu svého bádání.

Práce se skládá z úvodu, čtyř hlavních kapitol a závěru. První kapitola

předkládá souhrn událostí, které předcházely osamostatnění. Druhá kapitola

se zabývá utvořením správní struktury sboru, získáním filiálky v Borovnici

a událostmi spojenými s působením prvního faráře. Třetí kapitola se zaměřuje

na vykreslení situace po smrti prvního faráře. Ukazuje, jak se v daňkovickém

sboru promítla první světová válka a jaký měla dopad na chod sboru. Závěr


[…]


zemřel po těžké nemoci ve věku 33 let.240

Daňkovičtí si na schůzi všech členů 19. října 1943 zvolili za faráře Jana A.

Vernera, dosavadního faráře v Pusté Rybné.241 Ten ale nenastoupil hned. V Pusté

Rybné za něj neměli náhradu a jeho odchodu bránili. Za vydatné pomoci seniora

Václava Kejře byla tato nepříjemná situace vyřešena, neboť do Rybné díky němu

přišel vikář Pleva.242 Vernerovu příchodu do Daňkovic už nic nebránilo. Synodní

kancelář ho potvrdila za daňkovického faráře k datu 1. dubna 1944.243 Verner

do sboru přijel už na konci března a svých povinností se tak ujal hned po svém

potvrzení. Stal se tak pátým farářem daňkovického sboru. Ze všech farářů vydržel

nejdéle, neboť v Daňkovicích působil až do svého odchodu v roce 1957.244

240 Archiv FS ČCE v Daňkovicích, parte faráře Miloše Krybuse, III-C-1/5.

241 Archiv FS ČCE v Daňkovicích, protokol z volby faráře v Daňkovicích 19. října 1943,
bez inventárního čísla.

242 Archiv FS ČCE v Daňkovicích, dopis seniora o situaci v Pusté Rybné 5. listopadu 1943,
III-C-1/7.

243 Archiv FS ČCE v Daňkovicích, dopis synodní rady 28. června 1944, III-C-1/7.

244 Archiv FS ČCE v Daňkovicích, dopis synodní rady 2. července 1957, III-C-1/7.
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Závěr

Rozbor dochovaných písemností spojených se zvoleným tématem umožnil

osvětlit historii evangelického sboru v obci Daňkovice, ležící na Novoměstku,

také v několika desetiletích 20. století. Po seznámení se se vznikem sboru a jeho

vývojem po roce 1781, které předložila bakalářská práce, se diplomová práce

zaměřila na období, v němž Daňkovičtí konečně dosáhli vytoužené samostatnosti.

Společné úsilí mnoha generací se podařilo završit v roce 1904. Tento velký úspěch

se ale stal výchozím bodem další práce, kterou daňkovičtí dále svůj sbor

rozšiřovali a zlepšovali.

Z dnešního pohledu se dá sledované období rozdělit na tři fáze. V první fázi

(1904–1910) získali daňkovičtí svého prvního faráře Jindřicha Švandu a začali

s budováním odpovídajícího zázemí pro samostatný sbor. Podařilo se jim také

získat filiálku v Borovnici, odkud dostávali nemalé příspěvky na provoz sboru.

Ani jeden z těchto úkolů nebyl jednoduchý a vyžadoval od vedoucích

představitelů spoustu diplomacie a organizačních schopností. S přispěním vyšších

míst však oba úkoly zdárně dokončili. Když se zdálo, že sbor překonal nesnáze

provázející zakládací období, tak mu zemřel jeho mladý farář.

Jeho úmrtím skončilo zakladatelské období a začala druhá fáze vývoje

(1910–1930). Daňkovským se sice brzy podařilo získat faráře Rudolfa

Mahovského, ale ten musel odejít na bojiště první světové války. Ve sboru se

občas objevil, ale kvůli příliš dlouhé nepřítomnosti nemohl plně dostát svým

povinnostem. Po konci války se do sboru vrátil, ale velmi brzy odešel. Nové

možnosti a způsoby spojené se vznikem Československého státu spolu

s nepřítomností faráře způsobily rozmělňování víry obyčejných lidí ve prospěch

světských institucí. Dlouho nebylo možné najít vhodného duchovního správce,

který by pozvednul upadající náboženský život v Daňkovicích. Podařilo se to až

ve třicátých letech 20. století. Ale i přes zvlažnění víry některých farníků, zůstali

sboroví starší svědomitými správci a po hospodářské stránce vedli sbor k růstu

a stabilitě.
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Jejich píle se projevila ve třetím období (1930–1944), kdy byl sbor schopen

provádět opravy i v tvrdých podmínkách krizových třicátých let. Jejich začátkem

do Daňkovic přišel nový duchovní správce Václav Kejř. Vystřídal vikáře

Bohumíra Popeláře, který v Daňkovicích působil jen velmi krátce. Sbor začal

znovu získávat pozornost obyčejných lidí. Vzestup sboru nezbrzdila ani

hospodářská krize, ani zvyšující se mezinárodní napětí na konci třicátých let

dvacátého století. I když farář Kejř odešel do sboru v Novém Městě na Moravě,

tak se rychle našla náhrada v podobě faráře Miloše Krybuse, který musel odejít

z odstoupeného pohraničí. Ten úspěšně provedl sbor skrze otřesy druhé republiky

a nastupujícího protektorátu. I přes probíhající válku uskutečnili daňkovičtí

generální opravu kostela a dokázali postavit novou garáž. Farář Krybus ale do

konce války v Daňkovicích nevydržel. Odešel do Hranic na Moravě, kde získal

lepší místo. Jeho odchodem se uzavírá třetí etapa vývoje samostatného

daňkovického sboru a také tato práce.

Výzkum historie daňkovického sboru proto není ukončen. Další zkoumání by

se mělo zabývat událostmi konce války a následnými etapami historického vývoje

tak, jak ho prožívali v Daňkovicích. Ani obecný výzkum nekatolických sborů

a jejich vývoje v druhé polovině 20. století není příliš rozsáhlý. Zvláště oblast

severní Vysočiny není příliš zmapována; badatelé se totiž častěji zaměřují

na oblasti jižní a jihovýchodní Moravy, či východních Čech. Proto bude třeba

provádět další výzkumy působení evangelických sborů, a tak přispět k rozšíření

znalosti o poznání vývoje novodobých podob nekatolictví v Čechách

a na Moravě, doposud silně mozaikovitém.
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