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***

Autor práce předložil text, který je výsledkem původního výzkumu navazujícího na předchozí práci

bakalářskou, velmi vhodně tak rozvíjí a doplňuje předchozí téma a zjištění. Celkový dojem z práce

po stránce formální i obsahové je příznivý. Pokud bych měl volit jednoslovnou charakteristiku

zpracování tématu, volil bych slovo „uměřenost“, kterého užívám v pochvalném smyslu. Autor s citem

pro proporce a míru uplatnění jednotlivostí a obecností sestavil text, který se rovnoměrně věnuje

sledovaným údobím minulosti daňkovického sboru, který nepodléhá dikci pramenů, není přetížen

v písemnostech objevenými podružnostmi, ani složitými teoretickými východisky, která bývají

při primárním výzkumu úzkého tématu někdy obtížně uplatnitelná. Jiřího Holeše považuji za autora

solidní historické práce, která vychází z pramenů a znalosti látky. - Výjimečně autor vybočuje ze stylu

jazyka odborné práce, jako když uvádí, že „farář sloužil jako hlásná trouba…“ (str. 62).

Je-li úkolem oponenta posudku nabízet další možné pohledy na sledované téma, pak navrhuji zabývat

se u obhajoby následujícími otázkami. Předně se nabízí úvaha o tom, zda by nemohlo být důsledněji

zpřesněno vymezení tématu práce, tedy „Historie sboru…“. Co lze rozumět sborem? Předložená

diplomová práce je především historií „byrokratickou“, „správní“, „organizační“, a to v chronologickém

výkladu. Tento pohled je jistě první logickou rovinou, k jejímuž zpracovaní by historik provádějící

primární výzkum měl přikročit a bez níž nelze okrýt roviny další. Nyní se však nabízejí. Nelze sbor chápat

především jako společenství lidí, věřících, obyvatel vesnic, a to se všemi demografickými hledisky

patřící k tomuto pohledu? Bylo by jistě nesmírně poutavé a objevné sledovat sbor z pohledu skladby

jednotlivých jeho věřících příslušníků. Jaké byly takové rody / rodiny? Jaké hodnoty jim vtiskl v mnohém

svérázný kraj českomoravského pomezí Vysočiny? A zda došlo k jejich proměnám např. v souvislosti

s emancipačním vývojem počínaje 19. stoletím až po zkoušky doby Protektorátu Čechy a Morava?

Odhaduji, že právě v této rovině by evangelické sbory mohly být nositeli jistých charakteristických

znaků venkovských komunit. Je ale pochopitelné, že takový výzkum by si žádal další čas a prostor,

možná by ale alespoň malá sonda či úvaha mohla mít v práci místo.

Lze se vyjádřit k dějinám daňkovického sboru v paralelách k jiným významným církevním komunitám

a jejich správním jednotkám? Odvíjely se v Daňkovicích dějiny sboru obdobně k většině jiných sborů,

anebo lze vysledovat jedinečnosti? Nabízí se např. hledisko personální fluktuace duchovních správců

aj., lze si jistě všímat i ekonomického zázemí. Nebylo by dále přínosné vyjádřit se k systému obsazování

míst duchovních, případně jej alespoň naznačit v obzvlášť zajímavých momentech, jako když autor píše

o příslušnosti jimramovského sboru pod uherského superintendanta (s. 13)? Možná právě v těchto

ohledech, které mohly být toliko naznačeny, mohl autor dát ještě lépe vyniknout svým schopnostem

historického výkladu a dopřát tak práci ambicióznějšího vyznění.

S ohledem na prokázané klady textu a na odvedenou práci při primárním archivním výzkumu navrhuji

hodnotit diplomovou práci Jiřího Holeše stupněm …….
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